
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Memoria de Gestión 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de 
la Comunidad Valenciana 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
  



 



Página 1 

 

INFORME DE GESTIÓN 

 

 

 

ÍNDICE 

 

Pág. 

1. ESTRUCTURA Y ORGANIZACIÓN ..................................................................... 3 

1.1. NATURALEZA Y FUNCIONES ........................................................................................ 3 
1.2. ESTRUCTURA ............................................................................................................ 5 
1.3. ORGANIGRAMA FUNCIONAL ........................................................................................ 9 
[...]
CONTROL Y VIGILANCIA DE LAS INSTALACIONES 5.651 5.830 3,2 

TOTAL 154.395 156.500 1,4 

 

Como puede observarse en el año 2016 los gastos de explotación se han incrementado 

ligeramente respecto al ejercicio anterior, habiéndose compensando la actualización de 

costes de los contratos y las nuevas depuradoras en servicio con el decremento de 

volumen de agua tratada (2,28 %). 



Página 15 

Asimismo, se ha incrementado notablemente el importe en reformas, mejoras y 

reparaciones, siendo necesarias este tipo de inversiones para renovar las instalaciones 

que por su antigüedad se han quedado obsoletas, reposición de equipos, reparación de 

instalaciones y adecuación de las mismas a nuevos requerimientos. 

En cuanto a los gastos de control y vigilancia de las instalaciones, éstos se han 

incrementado en un 3,2 % debido fundamentalmente a la incorporación a los mismos de 

los trabajos de vigilancia estructural de los emisarios submarinos de la Comunidad 

Valenciana, los cuales se iniciaron en el verano de 2015. 

Conforme a lo dispuesto en el Decreto 9/1993, de 25 de enero, del Consell, la 

financiación de los costes de explotación se realizó con la siguiente distribución: 

 

TIPO DE FINANCIACIÓN Nº 
INSTALACIONES % 

FINANCIACIÓN ORDINARIA 61 12,6 

FINANCIACIÓN POR CONVENIO 237 49,2 

GESTIÓN POR LA EPSAR 184 38,2 

TOTAL 482 100 

 

 

TIPO DE FINANCIACIÓN 2015 
(miles de €) 

2016 
(miles de €) 

∆ 
(%) 

FINANCIACIÓN ORDINARIA 6.529 9.628 47,5 

FINANCIACIÓN POR CONVENIO 53.223 49.992 -6,1 

GESTIÓN POR LA EPSAR 85.073 86.351 1,5 

TOTAL 144.825 145.971 0,8 

 

Los gastos globales financiados por la EPSAR a entidades locales (a través de 

expedientes de financiación ordinaria o convenios de financiación), se han reducido 

ligeramente respecto al anterior ejercicio, si bien el gasto en cada uno de los tipos de 

financiación ha variado notablemente debido al cambio de modalidad de financiación en 



Página 16 

algunas instalaciones, las cuales en el ejercicio 2015 se financiaban a través de convenio 

y en el 2016 han pasado a la modalidad de financiación ordinaria. 

 

 
 

  
EDAR Cuenca de Carraixet EDAR Sueca – El Perelló 

 

  

7% 

34% 

59% 

DISTRIBUCIÓN DE LOS GASTOS DE EXPLOTACIÓN SEGÚN LA MODALIDAD 
DE FINANCIACIÓN 

Financiación Ordinaria Financiación por Convenio Gestión por EPSAR 



Página 17 

3.2. DEPURADORAS EN FUNCIONAMIENTO 

Durante 2016 han estado en servicio 482 instalaciones de saneamiento y depuración, 

que han tratado un volumen de agua de 421,13 hm3. 

Estas instalaciones han eliminado del agua residual un total 116.811 toneladas de sólidos 

en suspensión, así como 127.125 toneladas de materia orgánica (DBO5). 

En la siguiente tabla se recoge la distribución por provincias del caudal y habitantes 

equivalentes tratados, así como del número de instalaciones de saneamiento y 

depuración en servicio: 

 
 
 

PROVINCIA Instalaciones en 
servicio 

Caudal tratado 
(hm3/año) 

he tratados 
 

ALICANTE 171 122,71 2.439.795 

CASTELLÓN 117 52,29 569.893 

VALENCIA 194 246,13 2.926.495 

TOTAL 482 421,13 5.936.183 

 

 
EDAR Quart - Benáger. Vista general. 

 

En el siguiente gráfico, se muestra la evolución del volumen de agua depurada, 

observándose un decremento en el 2016 del 2,28 % respecto al anterior ejercicio: 



Página 18 

 
 

 

La carga media contaminante tratada por las EDAR en 2016 ha sido de 5.936.183 he, 

que supone un incremento del 2,22 % respecto a la tratada en 2015. En cuanto a la 

carga máxima semanal, ésta ha sido de 13.130.323 he, lo que supone un incremento del 

14,93 % respecto a la registrada en el año 2015, observándose una tendencia al alza de 

la carga máxima semanal tratada los dos últimos años. 

 

 

 

269 
299 285 295 305 

354 364 374 
403 

441 
466 

502 506 
487 501 512 503 502 

474 
450 442 

420 431 421 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

hm
3 /

añ
o 

VOLUMEN DE AGUA DEPURADA 

0 

2.000 

4.000 

6.000 

8.000 

10.000 

12.000 

14.000 

he 

m
ile

s 
he

 

carga media carga máxima semanal 



Página 19 

 

 

  
Alcoy. Centro de control de motores EDAR Teulada - Moraira. Vista General 

 

Las depuradoras que han entrado en funcionamiento en el año 2016 han sido 5 con una 

capacidad de tratamiento de 538 m3/d, dando servicio a 2.194 habitantes equivalentes. 

Una instalación existente el año anterior ha quedado fuera de servicio, la EDAR de 

Bugarra (Camping río Turia), al reconvertirse en una estación de bombeo para conducir 

las aguas residuales hacia la depuradora municipal de Bugarra. 

 

 

 

14,869 

13,766 
13,163 

13,804 
12,919 

11,648 11,024 11,653 
10,933 10,829 10,701 11,425 

13,130 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

m
ill

on
es

 h
e 

CARGA MÁXIMA SEMANAL TRATADA 



Página 20 

EDAR 
CAPACIDAD 

(m3/día) 

CARGA 
PROYECTO 

(he) 
MUNICIPIOS SERVIDOS 

ALCORA (EL PANTANO) 40 200 Alcora 

BENIFAIO (URB. PLA DE LES CLOTXES) 255 1.275 Benifaió 

CASTILLO DE VILLAMALEFA 60 199 Castillo de Villamalefa 

OLOCAU (URB. LA PEDRALVILLA) 150 400 Olocau 

VILLANUEVA DE VIVER 33 120 Villanueva de Viver 

TOTAL 538 2.194  

 

  
EDAR Benifaió (Pla de Les Clotxes) EDAR Castillo de Villamalefa 

  
EDAR Olocau (Urbanización La Pedralvilla) EDAR Villanueva de Viver 

 

 



Página 21 

3.3. INDICADORES DE DEPURACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

El gráfico adjunto recoge la evolución de los ratios de explotación más relevantes de los 

últimos años: 

 

 
 

Como puede observarse, el ratio del consumo energético se ha reducido ligeramente, al 

haberse reducido el consumo de energía eléctrica en un 4,51 %, fruto de las actuaciones 

de optimización energética que se vienen aplicando durante los últimos años y del 

descenso de caudal tratado (2,28 %). 

La producción de lodos por metro cúbico depurado se mantiene en los valores registrados 

los años anteriores. 

En cuanto al coste de agua depurada por metro cúbico, el coste medio de tratamiento en 

toda la Comunidad Valenciana durante el año 2016 ha sido de 0,35 €/m3, ligeramente 

superior al registrado en 2015. 

En cuanto a la calidad de las aguas, en la siguiente tabla se recogen las concentraciones 

medias de entrada y salida para los parámetros establecidos en la Directiva del Consejo 

91/271 CEE, así como los rendimientos medios de depuración obtenidos en la Comunidad 

Valenciana: 

 

 

0 

0,1 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

RATIOS DE EXPLOTACIÓN 

kWh/m³ kg MS/m³ €/m³ 



Página 22 

PARÁMETRO Límite 
SS (1) SS Límite 

DBO5 (1) DBO5 
Límite 
DQO (1) DQO 

Entrada (mg/l)  286  310  592 

Salida (mg/l) ≤ 35 8 ≤ 25 8 ≤ 125 35 

Rendimiento (%) ≥ 90 96 ≥ 70 97 ≥ 75 93 

(1) Valor límite establecido en la Directiva del Consejo 91/271 CEE 

 

En la tabla anterior se observa la buena calidad de las aguas depuradas en la Comunidad 

Valenciana, con valores inferiores tanto para Sólidos Suspendidos, como para DBO5 y 

DQO a los límites de emisión establecidos en la Directiva del Consejo 91/271 CEE sobre 

tratamiento de las aguas residuales urbanas, fruto de la inversión realizada en los 

últimos años y del alto grado de especialización de las empresas encargadas de la 

operación y mantenimiento de las depuradoras. 

Respecto a los rendimientos de depuración, a continuación se presenta la evolución del 

rendimiento de eliminación de DBO5, el cual se mantiene estable por encima del 90 % 

desde el año 2003, y está muy por encima del 70 % exigido por la Directiva 91/271 CEE. 

 

80 79 80 81 
85 86 88 88 89 90 91 91 92 92 92 92 93 94 95 97 97 97 96 97 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

%
 D

B
O

5 

RENDIMIENTO DE ELIMINACIÓN DE DBO5 

% DBO5 Límite Directiva 91/271 CEE 
 



Página 23 

En cuanto al cumplimiento de la Directiva 91/271 CEE, sobre el tratamiento de las aguas 

residuales urbanas, cabe indicar que el 98,68 % de los habitantes equivalentes máximos 

semanales tratados cumplen los requisitos de vertido establecidos en la citada Directiva 

durante el año 2016: 

 

 

3.4. REUTILIZACIÓN DE AGUAS REGENERADAS 

Como consecuencia del déficit hídrico existente en algunas zonas de la Comunidad 

Valenciana, se ha realizado durante este ejercicio el aprovechamiento directo de los 

caudales depurados en 117 instalaciones, habiéndose reutilizado de forma directa en el 

ejercicio 2016 un total de 128,09 hm3 que representa el 30,42 % del volumen depurado. 

 

12.957.262 
98,68% 

173.061 
1,32% 

GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LA DIRECTIVA 91/271 CEE 

he conformes he no conformes 

47% 

3% 

50% 

DISTRIBUCIÓN POR PROVINCIAS DEL APROVECHAMIENTO 
DE AGUAS DEPURADAS 

Alicante Castellón Valencia 



Página 24 

La mayor parte del volumen de agua reutilizada ha sido en el sector agrícola: 

 

 

La Comunidad Valenciana es una de las más avanzadas en materia de infraestructuras de 

reutilización, disponiendo de 43 EDAR con tratamiento terciario o avanzado con una 

capacidad total de tratamiento de 333,90 hm3/año. 

 

  
EDAR Alacantí Norte. Decantación lamelar EDAR Sueca. Desinfección UV 

96,2% 

1,5% 

1,0% 

1,3% 

DISTRIBUCIÓN DEL APROVECHAMIENTO DE AGUAS 
DEPURADAS POR USOS 

AGRÍCOLA 

RECREATIVO 

INDUSTRIAL 

URBANO 



Página 25 

  
EDAR Pinedo. Etapa de filtración en arena EDAR Valle del Vinalopó. Infiltración - percolación 

 

Entre las instalaciones de regeneración destaca por su capacidad el tratamiento terciario 

de Pinedo (Valencia) 127,8 hm3/año (38,3 % del total de la Comunidad Valenciana) y las 

plantas regeneradoras de Benidorm y Rincón de León en Alicante, por su tecnología 

(proceso de ultrafiltración y ósmosis inversa) con una capacidad de producción de 

22,6 hm3 anuales. 

 

3.5. SERVICIO DE POTABILIZACIÓN DE AGUA 

Durante el año 2016, la EPSAR ha continuado gestionando el abastecimiento en alta del 

sistema Camp de Morvedre, suministrando agua a los municipios de Sagunto, Canet d’En 

Berenguer, Algar de Palancia, Gilet, Faura, Benavites, Benifairó de Les Valls, Almenara, 

Alfara de la Baronía, Algimia de Alfara, Petrés y Torres Torres. El coste de explotación de 

estas infraestructuras ha sido de 0,21 €/m3, siendo el volumen de agua entregada a la 

red de abastecimiento en alta de 8,1 hm3. 

 
ETAP Sagunto 



Página 26 

 

  
ETAP Sagunto. Agitador de palas ETAP Sagunto. Impulsión de agua 

 

 

 

Esquema de distribución en alta ETAP Camp de Morvedre (Valencia) 

 

 



Página 27 

3.6. ACTUACIONES DE MEJORA EN LAS INSTALACIONES DENTRO DE LOS 

CONTRATOS DE EXPLOTACIÓN 

Durante el año 2016 se han realizado más de 128 actuaciones de mejora en las 

instalaciones dentro de los contratos de explotación, lo cual ha supuesto una inversión de 

5,71 millones de € 

Dichas mejoras han estado encaminadas básicamente a mejorar las condiciones de 

seguridad y salud en las depuradoras, reposición de equipos obsoletos, optimización 

energética de las instalaciones y optimización y automatización de los procesos de 

depuración, enumerándose a continuación las más significativas: 

- EDAR Pinedo 2: sustitución de difusores del tratamiento biológico 

- EDAR Pinedo: suministro e instalación de nueva centrífuga de deshidratación de 

lodos 

- EDAR Pinedo 1: rehabilitación del digestor nº 3, incluyendo el suministro e 

instalación de un nuevo sistema de agitación tipo ROTAMIX 

- EDAR Cuenca del Carraixet: sustitución de boquillas difusoras de membrana en 

reactores biológicos C y D 

- EDAR Alzira - Carcaixent: optimización energética mediante el suministro e 

instalación de turbocompresor de levitación magnética 

- EDAR Pinedo (colector oeste): suministro e instalación de una reja de desbaste de 

gruesos en la estación de bombeo Sedaví 

- EDAR Callosa del Segura: suministro de turbocompresor de levitación magnética 

para la optimización energética del tratamiento biológico 

- EDAR Pilar de la Horadada: reforma integral del sistema de desodorización físico – 

químico de la EDAR 

- EDAR Alcoy: mejora de la cogeneración para su optimización 

- EDAR Guardamar del Segura: sustitución de los difusores del tratamiento biológico 

- EDAR Alacantí - Norte: sustitución de los difusores del tratamiento biológico 

- EDAR Quart - Benáger: sustitución de las celdas de protección y de línea, y 

enclavamiento de los interruptores automáticos de los transformadores del CT nº2 

- EDAR Gandía – La Safor: optimización del bombeo de entrada 

- EDAR Almoradí: desodorización de la sala de deshidratación y adecuación acústica 

- EDAR Albufera - Sur: adecuación del sistema de eliminación química de fósforo 

total 

- EDAR Requena: instalación de un sistema de desodorización independiente para la 

línea de fango 



Página 28 

  
EDAR Callosa del Segura. Nueva tolva de lodos 

deshidratados 
EDAR Pinedo 2. Sustitución de parrillas de difusores de aire 

en el tratamiento biológico 
 

  
EDAR Pilar de la Horadada. Focalización de la 

desodorización 
EDAR Pinedo. Sustitución de decantadores 

centrífugos de deshidratación 
 



Página 29 

  
EDAR Quart - Benáger. Sustitución celdas 

transformador 
EDAR Pobla de Farnals. Instalación de nuevo 

tamiz de fangos primarios 
 

  
EBAR Alcoy. Instalación válvula de sobrepresión en 

gasómetro 
EDAR Aspe. Nueva reja de desbaste 

automática en pretratamiento 

 

 

 



Página 30 

3.7. TRATAMIENTO DE LODOS 

Como consecuencia del tratamiento y depuración de las aguas residuales se producen los 

denominados lodos de depuración. Estos lodos contienen materia orgánica y nutrientes 

que los convierten en una enmienda orgánica idónea para la agricultura, siendo por tanto 

el destino más adecuado desde un punto de vista medioambiental y económico en la 

Comunidad Valenciana, que posee unos suelos pobres en materia orgánica y una 

importante actividad agrícola. 

 

 
Remolque para esparcido de lodos de depurada 

 

La aplicación de los lodos de depuración en agricultura se regula a través del Real 

Decreto 1310/1990, que establece los requisitos y cualidades físico-químicas que deben 

cumplir los lodos para su utilización. En caso de no cumplir con los límites establecidos 

en el Real Decreto, los lodos se destinan a secado térmico y, posteriormente, a 

valorización energética. 

Con el objetivo de divulgar entre los agricultores de la Comunidad Valenciana las 

ventajas del uso de los lodos de depuración en el sector agrícola se dispone de un tríptico 

informativo elaborado conjuntamente entre la EPSAR y el IVIA (Instituto Valenciano de 

Investigaciones Agrarias) en el cual también se explican los requerimientos que se deben 

tener en cuenta a la hora de aplicar los lodos de depuración. 

 



Página 31 

 

 
Tríptico de “Uso de lodos de depuradoras urbanas en el sector agrario” 

 

La evolución en la producción de lodos se representa en la siguiente gráfica: 

 

199 

249 254 
284 

351 

388 
410 

427 413 
432 

501 
484 488 

471 
496 

427 
406 

371 357 360 365 368 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

m
ile

s 
t 

PRODUCCIÓN DE LODOS 



Página 32 

Como puede observarse, en el año 2016 se han producido un total de 367.532 toneladas 

de lodos, lo cual supone un incremento del 0,77 % en la producción de lodos respecto al 

ejercicio 2015, mientras que la carga tratada en las depuradoras se ha reducido en un 

2,22 %. 

La distribución del destino final de los lodos producidos se representa en el siguiente 

gráfico: 

 

 

 

El destino agrícola es el más importante con el 90,1 % (84 % por aplicación directa al 

terreno y un 6,1 % previo proceso de compostaje), seguido de la valorización energética 